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Valiokuntaehdotus 
vammaisten paremmasta liikkuvuudesta Pohjoismaissa 

Ehdotus 

Hyvinvointi Pohjolassa -valiokunta ehdottaa, että 

Pohjoismaiden neuvosto suosittaa Pohjoismaiden ministerineuvostolle,  

että varmistetaan, että avaintoimijat kuten Haloo Pohjola, Nordplus ja yliopistojen ja 

korkeakoulujen kansainväliset osastot osaavat auttaa ja vastata vammaisten henki-

löiden liikkuvuuden edistämiseen liittyviin kysymyksiin. Toimijoilla voisi olla käytö s-

sään esimerkiksi pohjoismainen koordinaattori, joka kertoisi vammaisten henkilöi-

den liikkuvuuteen liittyvistä oikeuksista ja auttaisi asumiseen, tukiin ja taloudellisiin 

asioihin liittyvissä kysymyksissä.  

 

että varmistetaan pohjoismaisten verkkosivujen esteettömyys niin, että henkilöt, 

joilla on erityistarpeita, huomioidaan kaikilla Pohjoismaiden ministerineuvoston digi-

taalisilla alustoilla, muun muassa Haloo Pohjolan, ministerineuvoston alaisten laito s-

ten ja pohjoismaisten organisaatioiden verkkosivustoilla.  

 

että se antaa Pohjoismaiden neuvoston istunnossa 2017 selonteon pohjoismaisesta 

vammaisalan yhteistyöstä. 

Taustaa 

Vammaiset ja liikuntarajoitteiset eivät tällä hetkellä hyödynnä täysin oikeuttaan liikkuvu u-

teen Pohjoismaiden välillä. Tämä johtuu siitä, että liikkuvuuteen liittyvät säännöt ja oik eudet 

vaihtelevat eri Pohjoismaissa. Jos vammainen henkilö tai henkilö, jolla on erityistarpeita, h a-

luaa opiskella tai asua toisessa Pohjoismaassa, hänen voi olla vaikea saada tietoa kohdemaan 

säännöistä ja oikeuksista. Useat säännöt perustuvat yksilöllisi in harkinnanvaraisiin arviointei-

hin, joita ei voida ilmoittaa etukäteen. Näin ollen vammaiset henkilöt eivät voi etukäteen t u-

tustua olosuhteisiin ja oikeuksiin muissa Pohjoismaissa, ja pelko jo saavutettujen oikeuksien 

menettämisestä rajoittaa näiden henkilöiden liikkuvuutta Pohjoismaiden välillä.  

 

 

Osa ratkaisua voisi olla tarvittavan osaamisen ja tietopohjan takaaminen vammaisten etsie s-

sä apua. Avaintoimijoilla kuten Haloo Pohjolalla, Nordplusilla ja yliopistojen ja korkeakoul u-

jen kansainvälisillä osastoilla voisi olla pohjoismainen koordinaattori, joka neuvoisi vammaisia 
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liikkuvuuteen liittyvissä kysymyksissä.  Näin kansalaisilla olisi mahdollisuus saada tietoa ja 

sen pohjalta arvioida, onko asuminen tai opiskeleminen toisessa Pohjoismaassa mahdollista 

vammaisen kohtaamat erityishaasteet huomioiden. Tutkimusten mukaan tietoa ei myöskään 

ole vammaisille suunnatuista mahdollisista apurahoista tai stipendeistä (Nordplus, Erasmus, 

YK:n vammaisten henkilöiden oikeuksia koskeva yleissopimus), joiden avulla liikkuvuus Poh-

joismaiden välillä helpottuisi.  

 

Myöskään monet viranomaisten verkkosivustot eivät ole vammaisnäkökulmasta esteettömiä. 

Siksi pohjoismaisia organisaatioita ja laitoksia kehotetaan näyttämään esimerkkiä ja turva a-

maan se, että kaikilla kansalaisilla on yhdenvertaiset mahdollisuudet saada tietoa. 

 

Lisäksi valiokunta toivoo, että Pohjoismaiden neuvoston istunnossa annettaisiin vammaisp o-

liittinen selonteko, jonka avulla vammaispolitiikka nostettaisiin näkyvämmin esille Pohjoi s-

maissa ja pyrittäisiin yhdessä löytämään ratkaisuja vammaisten henkilöiden kohtaamiin eri-

tyishaasteisiin. 

Valiokunnan näkemykset 

Hyvinvointi Pohjolassa -valiokunnalle on erittäin tärkeää olla mukana turvaamassa kaikille 

Pohjoismaiden kansalaisille yhtäläiset oikeudet. Vammaiset kansalaiset ovat erityishaasteen 

edessä mitä tulee vapaaseen liikkuvuuteen esimerkiksi maiden välillä. Valiokunnan mielestä 

on kohtuutonta, että ne vammaiset kansalaiset, joille on myönnetty erilaisia oikeuksia, es i-

merkiksi oikeus henkilökohtaiseen avustajaan ja teknisiin apuvälineisiin (pyörätuoli tai vas-

taava), menettävät nämä oikeudet muuttaessaan Pohjoismaasta toiseen. Siksi valiokunta 

toivoo, että ne kansalliset oikeudet, jotka henkilölle on myönnetty yhdessä maassa, siirtyis i-

vät henkilön mukana tämän muuttaessa toiseen Pohjoismaahan.  Pohjoismaiset hyvinvointi-

palvelut vastaavat tarjonnaltaan ja laadultaan pitkälti toisiaan. Siksi ehdotetun kaltainen ka n-

sallisten oikeuksien keskinäinen tunnustaminen maiden välillä olisi järkevää.  

 

Samalla valiokunta toivoo, että myös useiden vammaisjärjestöjen peräänkuuluttamaan tie-

dontarpeeseen vastataan. Siksi on tärkeää huolehtia siitä, että tarjolla on tarpeeksi osaamista 

ja tietoa lainsäädännöstä ja oikeuksista vammaisten henkilöiden etsiessä tietoa mahdoll i-

suuksista liikkua maiden välillä.  Lopuksi valiokunta haluaa nostaa esiin Pohjoismaiden välisen 

vammaisalan yhteistyön ja suosittaa, että Pohjoismaiden ministerineuvosto antaa Pohjoi s-

maiden neuvoston istunnossa asiasta selonteon.  
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